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Supervisor del programa - Gerencia de

Leonardo Alfonso Martinez FINDETER Virtual
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Jeison Jair Franco Profesional BBVA AM Virtual
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ORDEN DEL DIiA

Verificacion del quérum.
Lectura y aprobacion del orden del dia.

Solicitud: Aprobacién de la recomendacion de adjudicacion de la convocatoria PAF-SENA-O-033-2021 cuyo objeto es CONTRATAR
LA “REVISION, AJUSTE Y ACTUALIZACION DE ESTUDIOS Y DISENOS ENTREGADOS POR EL SENA, Y ELABORACION DE
ESTUDIOS Y DISENOS COMPLEMENTARIOS PARA EL CENTRO DE DISENO Y METROLOGIA - GESTION INDUSTRIAL -
TORRE OCCIDENTAL - COMPLEJO PALOQUEMAO DEL SENA, UBICADO EN BOGOTA D.C., INCLUYENDO LA
CONSTRUCCION DEL REFORZAMIENTO ESTRUCTURAL, INSTALACION DE ASCENSORES Y REHABILITACION DE AREAS
ESPECIFICAMENTE PARA EL BLOQUE DE INGRESO A LA TORRE OCCIDENTAL” al proponente CONSORCIO INGENIERIA
ESTRUCTURAL representado por HECTOR ANDRES CORTES VARGAS, identificado con CEDULA DE CIUDADANIA 80.513.544,
e integrado por SYCO INGENIERIA S.A.S con NIT 900.687.434-6 y una participacion del 50% e INCIVIAS S.A.S con NIT
800.011.687-9 y una participacion del 50%, , por el valor de su oferta econémica la cual asciende a la suma de MIL CINCUENTA'Y
SIETE MILLONES OCHOCIENTOS SETENTA Y NUEVE MIL CUATROCIENTOS SETENTA Y NUEVE PESOS M/CTE
($1.057.879.479,00.) Incluido AU, IVA sobre utilidad (Etapa II), IVA (Etapa I), y todos los costos, gastos, impuestos y contribuciones
de orden nacional y local en que deba incurrir el contratista para la ejecucion del objeto contractual y honorarios.

Solicitud: Aprobacién de la recomendacion de adjudicacion de la convocatoria PAF-SENA-I-043-2021 cuyo objeto es “CONTRATAR
LA “INTERVENTORIA INTEGRAL (TECNICA, ADMINISTRATIVA, FINANCIERA, CONTABLE, AMBIENTAL, SOCIAL Y JURIDICA)
PARA LA EJECUCION DEL PROYECTO DENOMINADO REVISION, AJUSTE Y ACTUALIZACION DE ESTUDIOS Y DISENOS
ENTREGADOS POR EL SENA, Y ELABORACION DE ESTUDIOS Y DISENOS COMPLEMENTARIOS PARA EL CENTRO DE
DISENO Y METROLOGIA - GESTION INDUSTRIAL - TORRE OCCIDENTAL - COMPLEJO PALOQUEMAO DEL SENA, UBICADO
EN BOGOTA D.C., INCLUYENDO LA CONSTRUCCION DEL REFORZAMIENTO ESTRUCTURAL, INSTALACION DE
ASCENSORES Y REHABILITACION DE AREAS ESPECIFICAMENTE PARA EL BLOQUE DE INGRESO A LA TORRE
OCCIDENTAL.”, al proponente GAVINCO INGENIEROS CONSULTORES SAS, identificada con Nit.; 900.916.608-4, representada
legalmente por LUZ ANDREA FAJARDO CORREDOR, identificada con cedula de ciudadania No. 52.461.611; por un valor de su
oferta econdmica la cual asciende a la suma DOSCIENTOS TREINTA Y CINCO MILLONES SETECIENTOS NOVENTA Y SEIS
MIL TRESCIENTOS DIECINUEVE PESOS ($ 235.796.319,00), incluyendo todos los costos, gastos, impuestos, tasas y demas
contribuciones de orden nacional y local a que hubiere lugar.

DESARROLLO ORDEN DEL DIA

C.

A

Proposiciones y varios.

VERIFICACION DEL QUORUM:

A las 12:00 del mediodia del dia 21 de junio de 2021, la funcionaria de BBVA Asset Management S.A., Ana Gabriela Dionicio, en su
calidad de Secretaria del Comité Fiduciario del PATRIMONIO ATONOMO FINDETER - SENA del contrato de fiducia mercantil 3-1-
92579 de 2020 para el desarrollo del contrato interadministrativo No. CO1.PCCNTR.1482420 de 2020, convoc6é a Comité Fiduciario
Virtual, verificando que se cuenta con el quérum necesario para deliberar, de conformidad con lo establecido en el Manual Operativo,
numeral 2.2.1 COMITE FIDUCIARIO, que establece (...) El Comité sesionara validamente con la asistencia y/o participacion de la
mayoria de sus miembros y sus decisiones seran tomadas por unanimidad.

B.1 APROBACION DE LA RECOMENDACION DE ADJUDICACION:
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SOLICITUD: Aprobacién de la recomendacion de adjudicacion de la convocatoria PAF-SENA-0-033-2021 cuyo objeto es CONTRATAR
LA “REVISION, AJUSTE Y ACTUALIZACION DE ESTUDIOS Y DISENOS ENTREGADOS POR EL SENA, Y ELABORACION DE
ESTUDIOS Y DISENOS COMPLEMENTARIOS PARA EL CENTRO DE DISENO Y METROLOGIA - GESTION INDUSTRIAL - TORRE
OCCIDENTAL - COMPLEJO PALOQUEMAO DEL SENA, UBICADO EN BOGOTA D.C., INCLUYENDO LA CONSTRUCCION DEL
REFORZAMIENTO ESTRUCTURAL, INSTALACION DE ASCENSORES Y REHABILITACION DE AREAS ESPECIFICAMENTE PARA
EL BLOQUE DE INGRESO A LA TORRE OCCIDENTAL" al proponente CONSORCIO INGENIERIA ESTRUCTURAL representado por
HECTOR ANDRES CORTES VARGAS, identificado con CEDULA DE CIUDADANIA 80.513.544, e integrado por SYCO INGENIERIA
S.A.S con NIT 900.687.434-6 y una participacion del 50% e INCIVIAS S.A.S con NIT 800.011.687-9 y una participacion del 50%, , por
el valor de su oferta econdmica la cual asciende a la suma de MIL CINCUENTA'Y SIETE MILLONES OCHOCIENTOS SETENTA Y
NUEVE MIL CUATROCIENTOS SETENTA Y NUEVE PESOS M/CTE ($1.057.879.479,00.) Incluido AIU, IVA sobre utilidad (Etapa II),
IVA (Etapa |), y todos los costos, gastos, impuestos y contribuciones de orden nacional y local en que deba incurrir el contratista para la
ejecucién del objeto contractual y honorarios.

A Manaoe

PATRIMONIO AUTONOMO FINDETER-SENA
BBVA ASSET MANAGEMENT - SOCIEDAD FIDUCIARIA
REMISION DE LA RECOMENDACION DE ADJUDICACION (ORDEN DE ELEGIBILIDAD)
CONVOCATORIA No. PAF-SENA-0-033-2021

PROGRAMA: REFORZAMIENTOS ESTRUCTURALES EN LAS SEDES PRIORIZADAS POR EL SENA

OBJETO: CONTRATAR LA “REVISION, AJUSTE Y ACTUALIZACION DE ESTUDIOS Y DISENOS ENTREGADOS POR EL SENA, Y
ELABORACION DE ESTUDIOS Y DISENOS COMPLEMENTARIOS PARA EL CENTRO DE DISENO Y METROLOGIA - GESTION
INDUSTRIAL - TORRE OCCIDENTAL - COMPLEJO PALOQUEMAO DEL SENA, UBICADO EN BOGOTA D.C., INCLUYENDO LA
CONSTRUCCION DEL REFORZAMIENTO ESTRUCTURAL, INSTALACION DE ASCENSORES Y REHABILITACION DE AREAS
ESPECIFICAMENTE PARA EL BLOQUE DE INGRESO A LA TORRE OCCIDENTAL".

PLAZO: El plazo global del contrato es de DIEZ (10) MESES, que se contabilizara a partir de la suscripcion del acta de inicio o emision
de la orden de inicio del contrato.

PRESUPUESTO: MIL NOVENTA Y TRES MILLONES OCHOCIENTOS NOVENTA Y NUEVE MIL SEISCIENTOS OCHENTA Y SEIS
PESOS M/CTE ($1.093.899.686,00) Incluido AIU, IVA sobre utilidad (Etapa II), IVA (Etapa 1), y todos los costos, gastos, impuestos y
contribuciones de orden nacional y local en que deba incurrir el contratista para la ejecucion del objeto contractual y honorarios.

De conformidad con el MANUAL OPERATIVO denominado PATRIMONIO AUTONOMO FINDETER-SENA, CONTRATO DE FIDUCIA
MERCANTIL 3-1-92579 de 2020, CONTRATO INTERADMINISTRATIVO 1482420 de 2020, numeral 4.5.10 EVALUACION Y
SELECCION DE LAS PROPUESTAS, se tiene que “FINDETER sera la encargada de realizar la evaluacién técnica, juridica y
financiera. La evaluacion de las propuestas se hara por los evaluadores designados por FINDETER; y con base en el informe de
evaluacion respectivo, la Direccién de Contratacién de FINDETER presentara al COMITE TECNICO del PATRIMONIO AUTONOMO
FINDETER-SENA administrado por BBVA ASSET MANAGEMENT SOCIEDAD FIDUCIARIA, un orden de elegibilidad de conformidad
con la evaluacién efectuada.”

()

“El COMITE FIDUCIARIO del PATRIMONIO AUTONOMO FINDETER-SENA seleccionara al contratista y/o adjudicara el contrato
conforme al orden de elegibilidad y recomendacion de adjudicacion realizada por el Comité Técnico con fundamento en los informes de
verificacién, de evaluacién y calificacion de las ofertas, resultado del proceso de evaluacion y consolidacion adelantado por la Direccion
de Contratacion de FINDETER.”.

Asi mismo, el numeral 2.2.5.2., literal d) Ibidem, establece que es funcién del Comité Técnico: “Recomendar al COMITE FIDUCIARIO el
orden de elegibilidad y adjudicacion de los procesos de contratacion derivada, con fundamento en los informes de verificacién y de
evaluacion y calificacién de las ofertas.”

Y el numeral 2.2.5.1., literal b) Ibidem, establece como funcién del Comité Fiduciario: “Con base en la recomendacién del comité
técnico, aprobar el orden de elegibilidad para la seleccion del proponente y adjudicar los procesos de contratacion derivada por parte
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del Patrimonio Autonomo”.

Recomendacion que remite y presenta al Comité Fiduciario, la Direccién de Contratacion de Findeter, en los siguientes términos:
1.

De conformidad con el acta de cierre del proceso, publicada el dia dos (02) de junio de 2021, en el marco de la presente convocatoria
se recibieron once (11) ofertas que seran objeto de verificacion y evaluacion de acuerdo con la planilla de radicacién, conforme con lo

INFORMACION DE LOS PROPONENTES

siguiente:
- PROPDMNENTE INTERESADOD INDIVIDUAL O INTEGRANTE DEL MIT PERSDMA
:SEgl.'lrl orden Acta de C'H!rIEI INTERESADD PRURAL JuRiDiCA
A5 PROYECTOD S5 A5, S0D110952-3
AURDRA PROYECTOS E
INVERSIOMES 5_4.5 S00885791-1
1 CONSORCIO ACA PROYECTOS
CONSTRUCCIONES Y
DESARROLLD URBAND S00145050-6
5.8 5.
2 ORGAMNIZACION LUIS FERNANDO ROMERD ORGANIZACION LUIS FERNANDD ROMERD 82300 48
SAMNDOWVAL INGEMIERDS SAS SANDOVAL INGEMIEROS SAS
ESPINAEDELFIN SL COLOMBIA DAz 12590-6
3 CONSORCIO TORRE OCCIDENTAL
OSVALDD ALFONSD ANGULD CALERD 7024009641
PROMOTORA NACIONAL DE CONSTRUCCIOMNES
SOD209E16-7
SA5
d COMNSORCIO 54N ANDRES MOSOQUERA -
CASALLAS ORDOMNEZ HECTOR JULIO 170976649
CASALLAS JURADD JOHMN WILLLAM 79453948-B
5 ARINDEC SAS ARINDEC SAS E3D0S58B60E-9
WILLIAKM CARDONA OLMOS TOO95E441-4
1 CONSORCIO SEMA PALOQUEMAD 2021
WICDO SOLUCIONES INTEGRALES 5AS SN2 7 5469-1
INGENIERLA ELECTRONICA DEL HUILA 5.4.5 -
INGELECGROUP 5.4.5 §13008121-3
7 COMNSORCIO PALCOUEMAD ZD-INGELEC
POLAMNIA LISCAND DIEGD FERMNAMNDO 12131436-3
SAMDOVAL CASTRO DIEGD HERMAMN 7691045-1
. SYCO INGENIERLA 545 SEET434-6
B COMNSORCIO INGENIERLA ESTRUCTURAL
INCIVIAS 5A% BDO116ET-9
AVANCE URBAND PROYECTOS Y AVANCE URBAND PROYECTOS Y
9 S0D169751-4
CONSTRUCCIONES LTDA CONSTRUCCIONES LTDA
1y DISCEP 5.4 S DISCEP 5.4.5 BO000265-1
BCS INGEMNIERIA ¥ PROYECTOS 545 S0D3353B5-3
11 COMNSORCIOD BCS- INSOL 2021
INGEMIERIA Y SOLUCIONES INSOL 5.A.5 S0D139747-6

2. INFORME PRELIMINAR DE REQUISITOS HABILITANTES

El dia ocho (8) de junio de dos mil veintiuno, se presentd en Comité de Contratacion No.107, el INFORME PRELIMINAR DE

VERIFICACION DE REQUISITOS HABILITANTES, el cual fue publicado el mismo dia, con los siguientes resultados:
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REQUISITOS REQUISITOS | REQUISITOS
No. S 2 JURIDICOS FINANCIEROS TECNICOS e
1 CONSORCIO AGA
iy NO CUMPLE CUMPLE NOCUMPLE | NOHABILITADA
2 ORGANIZACION LUIS
FERNANDO ROMERO
SANDOVAL INGENIERDS |  NO CUMPLE CUMPLE CUMPLE NO HABILIT
SAS
3 CONSORCIO TORRE
DCCIENTAL NO CUMPLE CUMPLE CUMPLE NO HABILITADA
4 | CONSORCIO SAN ANDRES
MOSQUERA CUMPLE CUMPLE CUMPLE HABILITADA
5
ARINDEC SAS NO CUMPLE CUMPLE CUMPLE NO HABILITADA
6 CONSORCIO SENA .
PALOQUEMAO 2021 RECHAZADA
7 CONSORCIO
PALOQUEMAD 2D- CUMPLE CUMPLE CUMPLE HABILITADA
INGELEC
B -
CONSORCIO INGENIERIA
T CUMPLE CUMPLE CUMPLE HABILITADA
) AVANCE URBANO
PROYECTOS ¥ NO CUMPLE CUMPLE NOCUMPLE | NOHABILITADA
CONSTRUCCIONES LTDA
0
DISCEP SAS NO CUMPLE CUMPLE CUMPLE NO HABILIATDA
T
m"smﬁ;ﬁ'ﬂ?cs""mL CUMPLE CUMPLE CUMPLE HABILITADA

*PROPONENTE 6 CONSORCIO SENA PALOQUEMAO 2021.

Su propuesta no es objeto de evaluacion por cuanto incurre en conflicto de intereses y en las siguientes causales de
RECHAZO:

Los Términos de referencia 1.23. CONFLICTO DE INTERES, determinan:

Para los precisos efectos de estos Términos de Referencia, se considerara que, bien sea de manera individual o como integrante de un
consorcio 0 union temporal, un proponente no podra presentar propuesta ni suscribir contrato, por encontrarse incurso en conflicto de
interés, cuando:

(...) 1.23.4. Cuando el proponente sea persona natural, juridica o alguno de los miembros del consorcio o unién temporal e inclusive
socios en sociedades distintas de las andnimas abiertas que presenten propuestas para una obra siendo adjudicatario o ejecutando
contratos de interventoria o consultoria con Findeter o los patrimonios auténomos en los cuales

Findeter funja como Fideicomitente.

El CONSORCIO DISENOS SENA 2021 integrado por WILLIAM CARDONA OLMOS con cédula de ciudadania No. 79.958.441, y
WICO SOLUCIONES INTEGRALES SAS identificada con Nit.: 900.276.469- (ambos son los actuales integrantes del proponente del
CONSORCIO SENA PALOQUEMAO 2021) es adjudicatario de la Convocatoria No. PAF-SENA-C-011-2021, asi las cosas el
proponente también incurre en las siguientes causales de rechazo:

“1.37.3 Cuando el proponente, sea persona natural o juridica o alguno de los miembros del consorcio o unién temporal, se
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encuentre incurso en las causales de inhabilidades, incompatibilidad o conflicto de interés, establecidas por la Constitucion
ylaLey.
y en la causal

“1.37.10 Cuando el proponente sea persona natural, juridica o alguno de los miembros del consorcio o unién temporal e inclusive socios
en sociedades distintas de las anonimas abiertas que presenten propuestas para una obra siendo adjudicatario o ejecutando contratos
de interventoria o consultoria con Findeter o los patrimonios auténomos en los cuales

Findeter funja como Fideicomitente.”

Atendiendo las consideraciones expuestas anteriormente la oferta del proponente CONSORCIO SENA PALOQUEMAO 2021 se
encuentra rechazada.

3. INFORME DEFINITIVO DE REQUISITOS HABILITANTES -RESPUESTA A OBSERVACIONES

Durante el término comprendido desde el 09 de junio hasta las 05:00 pm del dia 10 de junio de 2021, los proponentes presentaron
documentos de subsanacion y observaciones al correo electrénico reforzamientoestructuralsena@findeter.gov.co, los cuales fueron
objeto de validacion para la consolidacién del informe definitivo de verificacion de requisitos habilitantes.

Como resultado de la revision de los documentos de subsanacion allegados, el dia quince (15) de junio de dos mil veintiuno (2021) se
present6 ante el Comité de Contratacién No. 111, el INFORME DEFINITIVO DE VERIFICACION DE REQUISITOS HABILITANTES,
con los siguientes resultados:

REQUISITOS REQUISITOS REQUISITOS
Ho. R JURIDICOS FINANCIEROS TECNICOS Bl L
1 CONSORCIO ACA
PROYECTOS RECHAZO CUMPLE RECHAZO RECHAZADA
2 ORGANIZACION LUIS
FERNANDO ROMERO
SANDOVAL INGENIEROS CLUMPLE CUMPLE CUMPLE HABILITADA
SAS
3 CONSORCIO TORRE
OCCIDENTAL CUMPLE CUMPLE CUMPLE HABILITADA
4 | CONSORCIO SAN ANDRES
MOSQUERA CUMPLE CUMPLE CUMPLE HABILITADA
5
ARINDEC SAS CUMPLE RECHAZO CUMPLE RECHAZADA
6 CONSORCIO SENA .
PALOGQUEMAD 2021 RECHAZADA
7 CONSORCIO
PALOGUEMAD 2D- CUMPLE CUMPLE CUMPLE HABILITADA
INGELEC
8 "
CONSORCIO INGENIERIA
ESTRUCTURAL CUMPLE CUMPLE CUMPLE HABILITADA
] AVANCE URBANO
PROYECTOS Y CUMPLE CUMPLE RECHAZO RECHAZADA
CONSTRUCCIONES LTDA
10
DISCEP SAS CUMPLE CUMPLE CUMPLE HABILIATDA
" CONSORCIO BCS-INSOL
e CUMPLE CUMPLE CUMPLE HABILITADA
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No PROPONENTE CONCENTRACION
1 CONSORCIO ACA PROYECTOS MO SE ENCUENTRA CONCENTRADO
2 ORGANFACION LUIS FERNANDO MO SE ENCUENTRA CONCENTRADOD
ROMERD SANDOVAL INGENIERDS SAS
3 CONSORCIO TORRE OCCIDENTAL MO SE ENCUENTRA CONCENTRADO
4 CONSORCIO SAN ANDRES MOSQUERA MO SE ENCUENTRA CONCENTRADO
5 ARINDEC SAS MO SE ENCUENTRA CONCENTRADO
E MO APLICA
CONSORCIO SENA PALOQUEMAD 2021
T MO SE ENCUENTRA CONCENTRADO
CONSORCIO PALOQUEMAD 2D-INGELEG
8 CONSORCIO INGENIERIA ESTRUCTURAL NO SE ENCUENTRA CONCENTRADO
9 AVANCE URBANO PROYECTOS Y NO SE ENCUENTRA CONCENTRADO
CONSTRUCCIONES LTDA
10 MO SE ENCUENTRA CONCENTRADO
MSCEP S.AS
11 CONSORCIO BCSINSOL 2021 NO SE ENCUENTRA CONCENTRADO

Como resultado de la habilitacion de siete (7) de los proponentes, se realizd la audiencia para la apertura de propuesta econdmica

Sobre No. 2, el dia dieciséis (16) de junio dos mil veintiuno (2021), cuya acta se publico en esta misma fecha.

Asi las cosas, se procedio a la apertura del sobre 2 de los proponentes que resultaron habilitados conforme al Informe Definitivo de

Verificacién de Requisitos Habilitantes publicado el dia 15 de junio del afio 2021

PROPONENTE

ORGANIZACION LUIS FERMNANDO
ROMERD SANDOVAL INGENIEROS SAS

OBSERVACIONES

En Reprezentacion: Alsjandra Santana

CONSORCIO TORRE OCCIDENTAL

En Representacion: Maria Rodriguez v Oswakdo Angulo

CONSORCIO SAN ANDRES MOSQUERA

En Reprezentacion: Johana Flores

CONSORCIO PALOQUEMAD 2DINGELEC

En Representacion: Eda Orfiz

CONSORCIO INGENIERIA ESTRUCTURAL

En Reprezentacion: Laura Parra

DISCEP 5 A5

En Representacion: Daniel Caceres

CONSORCIO BCS-INSOL 2021

En Representacion: Alejandro Solano

NOTA: El dia dieciséis (16) de junio de 2021 se recibi6 certificacion por parte de Fiduciaria Previsora, actualizando informacién del
PROPONENTE Nro. 2 ORGANIZACION LUIS FERNANDO ROMERO SANDOVAL INGENIEROS SAS, certificando que el
proponente Conforma el CONSORCIO DISENOS NARINO, quien es adjudicatario del contrato 68573-002-2020 (PAF-ADR-C-007-
2020), tal como se detalla a continuacion:;

El CONSORCIO DISENOS NARINO integrado por INGECONSULTAR LTDA, identificada con Nit. 822.006.689-3, con una participacion
del 20%; CABARI ARQUITECTURA Y CONSTRUCCIONES S.A.S, identificada con Nit. 900.855.586-8, con una participacion del 30%;
y la ORGANIZACION LUIS FERNANDO ROMERO SANDOVAL INGENIEROS S.A.S, identificada con Nit. 822.006.084-8, (este
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tltimo proponente dentro de la presente convocatoria) es el adjudicatario del CONTRATO DE CONSULTORIA No. 68573-002-2020
(PAF-ADR-C-007-2020),

Ace

De conformidad con lo expuesto, se tiene que el proponente incurre en conflicto de intereses y en las siguientes causales de
RECHAZO:

Los Términos de referencia consagran en el numeral 1.23.el “CONFLICTO DE INTERES”, asi:

Para los precisos efectos de estos Términos de Referencia, se considerara que, bien sea de manera individual 0 como integrante de un
consorcio 0 union temporal, un proponente no podra presentar propuesta ni suscribir contrato, por encontrarse incurso en conflicto de
interés, cuando:

(...) 1.23.4. Cuando el proponente sea persona natural, juridica o alguno de los miembros del consorcio o union temporal e inclusive
socios en sociedades distintas de las andnimas abiertas que presenten propuestas para una obra siendo adjudicatario o ejecutando
contratos de interventoria o consultoria con Findeter o los patrimonios auténomos en los cuales

Findeter funja como Fideicomitente.

Y el numeral 1.37 consagra las siguientes CAUSALES DE RECHAZO:

“1.37.3 Cuando el proponente, sea persona natural o juridica o alguno de los miembros del consorcio o unién temporal, se
encuentre incurso en las causales de inhabilidades, incompatibilidad o conflicto de interés, establecidas por la Constitucion
ylaLey.”

“1.37.10 Cuando el proponente sea persona natural, juridica o alguno de los miembros del consorcio o union temporal e inclusive socios
en sociedades distintas de las anénimas abiertas que presenten propuestas para una obra siendo adjudicatario o ejecutando contratos
de interventoria o consultoria con Findeter o los patrimonios autonomos en los cuales

Findeter funja como Fideicomitente.”

Atendiendo las consideraciones expuestas anteriormente la oferta del proponente ORGANIZACION LUIS FERNANDO ROMERO
SANDOVAL INGENIEROS SAS se encuentra rechazada y en consecuencia, la propuesta econdmica presentada no es objeto de
evaluacion.

Dentro del término establecido en el cronograma de la convocatoria, se procedié a realizar la evaluacién econémica de conformidad con
lo establecido en el numeral 3.1. “Criterios de evaluacion y calificacion de las Propuestas”, del Subcapitulo IIl “Evaluacion y Calificacion
de las Propuestas” del Capitulo Il “Disposiciones Generales” de los Términos de Referencia. Dicha verificacion fue presentada ante el
comité de contratacion No. 114 y publicada el dia diecisiete (17) de junio de dos mil veintiuno (2021), asi:

5. INFORME DE EVALUACION ECONOMICA Y ASIGNACION DE PUNTAJE

5.1 El SUBCAP!’TULO IIl, EVALUACION Y CALIFICACION DE LAS PROPUESTAS en el numeral 3.1. CRITERIOS DE EVALUACION
Y CALIFICACION DE LAS PROPUESTAS, respecto a la evaluacion econdmica y asignaciéon de puntaje, sefiala el siguiente
procedimiento.

“La asignacion del puntaje a las propuestas, de acuerdo con los patrones preestablecidos en estos términos de referencia, sera
realizada por los evaluadores de la CONTRATANTE. Se seleccionara la propuesta mejor calificada y que por ello resulte ser la mas
favorable para la entidad y para los fines que ella busca con esta contratacion, para esto se tendré en cuenta que el puntaje maximo de
la evaluacién sera de cien (100) puntos, resultantes del siguiente factor y criterio de evaluacion:

FACTOR DE CALIFICACION PUNTAJE
Evaluacién Econdmica 100
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| TOTAL | 100 PUNTOS |

Y la posterior aplicacion del criterio de evaluacion factor cumplimiento contratos anteriores”. (...)

De conformidad con lo sefialado en el sub-numeral 8, del numeral 3.1.1., Subcapitulo Il CAPITULO Il DISPOSICIONES GENERALES
de los Términos de Referencia, para la determinaciéon del método se tomaran hasta las centésimas de la Tasa de Cambio
Representativa del Mercado (TRM) que rija para el dia habil siguiente de la Apertura del Sobre No. 2 —Propuesta econdmica de las
propuestas habilitadas, de conformidad con la fecha prevista en el cronograma de esta convocatoria, de acuerdo con los rangos
establecidos en los mencionados Términos.

Nota 1: Esta TRM se tomara del sitio web del Banco de la Republica de Colombia, http://www.banrep.gov.co/series-
estadisticas/see_ts_trm.htm#cotizacion

Nota 2: En caso que Unicamente haya un proponente habilitado se la asignara la puntuacion total de este factor, previa aplicacién de
los descuentos a que haya lugar.

5.2 Asi las cosas, la TRM certificada por la Superintendencia Financiera que rige para el diecisiete (17) de junio de dos mil veintiuno
(2021), fue TRES MIL SEISCIENTOS NOVENTA PESOS CON CINCUENTA Y SEIS CENTAVOS (3.690,56); en consecuencia, de
acuerdo con los rangos establecidos en los Términos de Referencia, el método de ponderacién de la propuesta econémica fue el de
MEDIA GEOMETRICA, asi como el ORDEN DE ELEGIBILIDAD de los proponentes.

5.3 De acuerdo con lo anterior, EIl PUNTAJE, asi como el ORDEN DE ELEGIBILIDAD, obtenido por los proponentes habilitados y cuya
oferta econdmica se evalud, es el siguiente:

CONVOCATORIA: PAF-SENA-0-033-2021

REVISION, AJUSTE Y ACTUALIZACION DE ESTUDIOS Y DISENOS ENTREGADOS POR EL SENA. Y ELABORACION DE ESTUDIOS Y DISENOS
COMPLEMENTARIOS PARA EL CENTRO DE DISENO Y METROLOGIA - GESTION INDUSTRIAL - TORRE OCCIDENTAL - COMPLEJO PALOQUEMAO DEL SENA,
UBICADO EN BOGOTA D.C., INCLUYENDO LA CONSTRUCCION DEL REFORZAMIENTO ESTRUCTURAL, INSTALACION DE ASCENSORES Y REHABILITACION
DE AREAS ESPECIFICAMENTE PARA EL BLOQUE DE INGRESO A LA TORRE OCCIDENTAL.

EVALUACION ASIGNACION DE PUNTAJE

Pusttaie Parcial Obtzrido ToTAL
Ordes segin Pustay P Vaior P = £ = Puniae Obtensdo

—_— — —

2 PROPONENTE 3- CONSORCI) TORRE OCCIENTAL $105881195300 BIHN 0 e AN

3 PROPONENTE 4: CONSORCIO SAN ANDRES MOSORERA. $1051277 38 8 k- Lvacris] 0 HeGo nasws

5 PROPONENTE 7: CONSORCIO PALOQUENAD 2D-NGELEC $ 1068630551 0 97 BRGHE 0 B0 97 553116

1 PROPONENTE 8: CONSORCIO INGENEERIA $ 1.057.879.4T3.00 998529883 0.0000000 998529883

ESTRUCTURAL.

4 ROPONENTE %3 DISCER SASH S$1ESMT N E Viirad] 0 Mo 33 287583

H PROPONENTE 11: CONSORCIO BCS-INSOL 2821 $1M841154 0 37 300708 0 W00 37 2075
(VAL UACYN FACTOR DE CUMPUMENTO: No se askican descusnios cosforme ef nameral 8 EYAL BACION FACTOR CUMPLIMIENTO CONTRATOS ANTERIORES
Obsenvacion: Como resutad de i3 Evaluacin Econdmica se fene en pomer tedes de elepibiidad o PROPONENTE §: CONSORCI0 INGENERIA ESTRUCTURAL ﬂmz&!i@:gﬂ@ﬁ
$LEST AN 4TI,

Al presente informe se anexaron la evaluacién de las propuestas econémicas que forman parte integral del mismo.

6. Segun el cronograma de la convocatoria, los proponentes contaban con la oportunidad de presentar observaciones al Informe de
Evaluacion Econémica hasta las 5.00 p.m. del dia dieciocho (18) de junio de dos mil veintiuno (2021), periodo durante el cual no se
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recibieron observaciones.

7. El evaluador efectlio la consulta del proponente ubicado en el primer orden de elegibilidad en la lista restrictiva para la prevencién de
lavado de activos, el cual no cuenta con ninguna alerta o reporte.

8. De igual manera, se realizé la verificacion de la Regla de No Concentraciéon de Contratos contemplada en el numeral 2.1.4 del
Subcapitulo 11 “VERIFICACION DE REQUISITOS HABILITANTES DE CARACTER JURIDICO, TECNICO Y FINANCIERO” Capitulo Il
“DISPOSICIONES GENERALES" de los términos de referencia, encontrando el proponente ubicado en el primer orden de elegibilidad,
no incurre en causal de rechazo en razén a la Regla de CONCENTRACION consagrada en los términos de referencia de la presente

convocatoria como consta en los certificados emitidos por Fiduciaria La Previsora S.A , Fiduciaria Bogot4, Fiduciaria BBVA, Fiduciaria
Agraria Y Findeter asi:
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9. Visto lo anterior se puede constatar que el proponente en primer orden de elegibilidad con reporte de contratos no se encuentra
concentrado, de conformidad con lo establecido en el numeral 2.1.4 del Subcapitulo Il “VERIFICACION DE REQUISITOS
HABILITANTES DE CARACTER JURIDICO, TECNICO Y FINANCIERO” Capitulo Il “DISPOSICIONES GENERALES” de los términos
de referencia.

10. De conformidad con el orden de elegibilidad, el valor de la oferta del proponente ubicado en primer lugar respecto al valor de la

convocatoria es MIL CINCUENTA Y SIETE MILLONES OCHOCIENTOS SETENTA Y NUEVE MIL CUATROCIENTOS SETENTA Y
NUEVE PESOS M/CTE ($1.057.879.479,00.) ofertados por el proponente, tal como lo revela el siguiente orden de elegibilidad:
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EVALUACION ASIGNACION DE PUNTAJE
Puntaje Parcial Obtenido TOTAL
Descuentos
Orden segin Punaie Proponente || vlorPropuestaEconimica | - EvalaciinEconnica SO -
2 IPROPONENTE 3: CONSORCIO TORRE OCCIDENTAL. $1.056.811.863.00 997166199 0,0000000 997166199
3 PROPONENTE 4: CONSORCIO SAN ANDRES MOSQUERA $1.051.237 5% 00 994253213 00000000 994253213
5 PROPONENTE 7: CONSORCIO PALOQUEMAO 2D-INGELEC. $1.068.630.651,00 978593116 0,0000000 97 593116
i PROPONENTE 8: CONSORCIO INGENIERIA $1,057.879.479,00 99,8929883 0,0000000 99,8929883
ESTRUCTURAL.
4 [propoNENTE 10 DScEP s A0 $1.039.204.701,.00 98,2872583 00000000 98 2872583
6 PROPONENTE 11: CONSORCIO BCS-INSOL 2021, $1.068.411.824.00 97.9007046 0,0000000 97 5007046
EVALUACION FACTOR DE CUMPLIMIENTO: No sé aplican descuentos conforme el numeral 10. EVALUACION FACTOR CUMPLIMIENTO CONTRATOS ANTERIORES
Observacion: Como resultado de la Evaluacion Economica, se fiene en primer orden de elegibilidad al PROPONENTE 8: CONSORCIO INGENIERIA Esmucnmmu_nmgmsmmwmgi
$1.057.879.479.00.
VALOR DE LA | VALOR VALOR A
FibALlEE CONVOCATORIA | DELAOFERTA | ADJUDICAR
CONSORCIO INGENIERIA ESTRUCTURAL | $1.093.899.686,00 | $1.057.879.479,00 | $1.057.879.479,00

11. En consecuencia, la adjudicacion al proponente CONSORCIO INGENIERIA ESTRUCTURAL, es por el valor de MIL CINCUENTA
Y SIETE MILLONES OCHOCIENTOS SETENTA Y NUEVE MIL CUATROCIENTOS SETENTA Y NUEVE PESOS MI/CTE
($1.057.879.479,00.) Incluido AlU, IVA sobre utilidad (Etapa Il), IVA (Etapa I), y todos los costos, gastos, impuestos y contribuciones de
orden nacional y local en que deba incurrir el contratista para la ejecucion del objeto contractual y honorarios.

COMITE TECNICO.

12. Entre los dias 18 y 21 de junio de 2021, se llevé a cabo el Comité Técnico No. 32, 6rgano que revisdé y aprobd el informe
definitivo de evaluacién econdémica y asignacion de puntaje (Orden de Elegibilidad), asi como los demas informes expedidos en la
presente convocatoria, y recomendd la adjudicacion del proceso, emitiendo para ello voto positivo por unanimidad, mediante correos
electronicos de la mencionada fecha, de lo cual se dejo constancia en el Acta del Comité No. 32 del Contrato Interadministrativo
1482420 de 2020.

RECOMENDACION

Con fundamento en los informes de verificacion, de evaluacion y calificacién de las ofertas, los cuales se encuentran debidamente
publicados en la pagina de la convocatoria y, de conformidad con lo establecido en el Manual Operativo, la Direccion de Contratacién
remite para aprobacion del Comité Fiduciario, la recomendacion de adjudicacién emitida por el Comité Técnico en sesién adelantada
entre los dias 18 y 21 de junio de 2021, de conformidad con el orden de elegibilidad resultante de la convocatoria PAF-SENA-0O-033-
2021 cuyo objeto es CONTRATAR LA “REVISION, AJUSTE Y ACTUALIZACION DE ESTUDIOS Y DISENOS ENTREGADOS POR
EL SENA, Y ELABORACION DE ESTUDIOS Y DISENOS COMPLEMENTARIOS PARA EL CENTRO DE DISENO Y METROLOGIA -
GESTION INDUSTRIAL - TORRE OCCIDENTAL - COMPLEJO PALOQUEMAO DEL SENA, UBICADO EN BOGOTA D.C.,
INCLUYENDO LA CONSTRUCCION DEL REFORZAMIENTO ESTRUCTURAL, INSTALACION DE ASCENSORES Y
REHABILITACION DE AREAS ESPECIFICAMENTE PARA EL BLOQUE DE INGRESO A LA TORRE OCCIDENTAL” al proponente
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CONSORCIO INGENIERIA ESTRUCTURAL representado por HECTOR ANDRES CORTES VARGAS, identificado con CEDULA DE
CIUDADANIA 80.513.544, e integrado por SYCO INGENIERIA S.A.S con NIT 900.687.434-6 y una participacion del 50% e INCIVIAS
S.A.S con NIT 800.011.687-9 y una participacion del 50%, , por el valor de su oferta econdmica la cual asciende a la suma de MIL
CINCUENTA Y SIETE MILLONES OCHOCIENTOS SETENTA Y NUEVE MIL CUATROCIENTOS SETENTA Y NUEVE PESOS
M/CTE ($1.057.879.479,00.) Incluido AlU, IVA sobre utilidad (Etapa Il), IVA (Etapa 1), y todos los costos, gastos, impuestos y
contribuciones de orden nacional y local en que deba incurrir el contratista para la ejecucion del objeto contractual y honorarios.

A Manaoe

Resultado de la votacion:

Liliana Maria Zapata Bustamante Positivo
Daniel Ricardo Plazas Positivo
Juan José Oyuela Positivo

Wilson Javier Rojas Moreno Positivo
Victor Daniel Guevara Cardona Sin Voto
Yaneth Ruth Lépez Chaparro Sin Voto

B.2 APROBACION DE LA RECOMENDACION DE ADJUDICACION:

SOLICITUD: Aprobacién de la recomendacion de adjudicacion de la convocatoria PAF-SENA-I-043-2021 cuyo objeto es “CONTRATAR
LA “INTERVENTORIA INTEGRAL (TECNICA, ADMINISTRATIVA, FINANCIERA, CONTABLE, AMBIENTAL, SOCIAL Y JURIDICA)
PARA LA EJECUCION DEL PROYECTO DENOMINADO REVISION, AJUSTE Y ACTUALIZACION DE ESTUDIOS Y DISENOS
ENTREGADOS POR EL SENA, Y ELABORACION DE ESTUDIOS Y DISENOS COMPLEMENTARIOS PARA EL CENTRO DE
DISENO Y METROLOGIA - GESTION INDUSTRIAL - TORRE OCCIDENTAL - COMPLEJO PALOQUEMAO DEL SENA, UBICADO EN
BOGOTA D.C., INCLUYENDO LA CONSTRUCCION DEL REFORZAMIENTO ESTRUCTURAL, INSTALACION DE ASCENSORES Y
REHABILITACION DE AREAS ESPECIFICAMENTE PARA EL BLOQUE DE INGRESO A LA TORRE OCCIDENTAL.", al proponente
GAVINCO INGENIEROS CONSULTORES SAS, identificada con Nit.: 900.916.608-4, representada legalmente por LUZ ANDREA
FAJARDO CORREDOR, identificada con cedula de ciudadania No. 52.461.611; por un valor de su oferta econémica la cual asciende a
la suma DOSCIENTOS TREINTA'Y CINCO MILLONES SETECIENTOS NOVENTA'Y SEIS MIL TRESCIENTOS DIECINUEVE PESOS
($ 235.796.319,00), incluyendo todos los costos, gastos, impuestos, tasas y demas contribuciones de orden nacional y local a que
hubiere lugar.

PATRIMONIO AUTONOMO FINDETER-SENA
BBVA ASSET MANAGEMENT - SOCIEDAD FIDUCIARIA
REMISION DE LA RECOMENDACION DE ADJUDICACION (ORDEN DE ELEGIBILIDAD)
CONVOCATORIA. No. PAF-SENA-I-043-2021

PROGRAMA: REFORZAMIENTOS ESTRUCTURALES EN LAS SEDES PRIORIZADAS POR EL SENA

OBJETO: CONTRATAR LA “INTERVENTORIA INTEGRAL (TECNICA, ADMINISTRATIVA, FINANCIERA, CONTABLE, AMBIENTAL,
SOCIAL Y JURIDICA) PARA LA EJECUCION DEL PROYECTO DENOMINADO REVISION, AJUSTE Y ACTUALIZACION DE ESTUDIOS Y
DISENOS ENTREGADOS POR EL SENA, Y ELABORACION DE ESTUDIOS Y DISENOS COMPLEMENTARIOS PARA EL CENTRO DE
DISENO Y METROLOGIA - GESTION INDUSTRIAL - TORRE OCCIDENTAL - COMPLEJO PALOQUEMAO DEL SENA, UBICADO EN
BOGOTA D.C., INCLUYENDO LA CONSTRUCCION DEL REFORZAMIENTO ESTRUCTURAL, INSTALACION DE ASCENSORES Y
REHABILITACION DE AREAS ESPECIFICAMENTE PARA EL BLOQUE DE INGRESO A LA TORRE OCCIDENTAL.".

PLAZO DE EJECUCION: DOCE (12) MESES, contados a partir de la suscripcion del acta de inicio o emision de orden de inicio del
respectivo contrato.

PRESUPUESTO: DOSCIENTOS SESENTA Y UN MILLONES NOVECIENTOS NOVENTA Y CINCO MIL NOVECIENTOS DIEZ
PESOS M/CTE ($ 261.995.910,00) incluyendo todos los costos, gastos, impuestos, tasas y deméas contribuciones de orden nacional y
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local a que hubiere lugar.

De conformidad con el MANUAL OPERATIVO denominado (PATRIMONIO AUTONOMO FINDETER-SENA) CONTRATO DE FIDUCIA
MERCANTIL 3-1-92579 DE 2020 CONTRATO INTERADMINISTRATIVO No. 1482420 de 2020, numeral 4.5.10 EVALUACION Y
SELECCION DE LAS PROPUESTAS, se tiene que “FINDETER sera la encargada de realizar la evaluacion técnica, juridica y
financiera. La evaluacion de las propuestas se hara por los evaluadores designados por FINDETER; y con base en el informe de
evaluacion respectivo, la Direccién de Contratacion de FINDETER presentara al COMITE TECNICO del PATRIMONIO AUTONOMO
FINDETER-SENA administrado por BBVA ASSET MANAGEMENT S.A SOCIEDAD FIDUCIARIA, un orden de elegibilidad de
conformidad con la evaluacion efectuada.

()

El Comité Fiduciario del PATRIMONIO AUTONOMO FINDETER-SENA seleccionaré al contratista y/o adjudicara el contrato conforme
al orden de elegibilidad y recomendacion de adjudicacion realizada por el Comité Técnico con fundamento en los informes de
verificacion, de evaluacion y calificacion de las ofertas, resultado del proceso de evaluacion y consolidacion adelantado por la Direccion
de Contratacion de FINDETER”.

Asi mismo el numeral 2.2.5.2., literal d) Ibidem, establece que es funcion del Comité Técnico: “Recomendar al Comité Fiduciario el
orden de elegibilidad y adjudicacion de los procesos de contratacion derivada, con fundamento en los informes de verificacion y de
evaluacion y calificacion de las ofertas”.

Recomendacién que remite y presenta al Comité Fiduciario, la Direccion de Contratacion de Findeter, en los siguientes términos:

2. INFORMACION DE LOS PROPONENTES

De conformidad con el acta de cierre del proceso, publicada el dia 27 de mayo de 2021, en el marco de la presente convocatoria se
recibieron diez (10) propuestas para verificar y evaluar de acuerdo con la planilla de radicacion, conforme con lo siguiente:
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2. INFORME PRELIMINAR DE REQUISITOS HABILITANTES.

El dia dos (02) de junio de dos mil veintiuno, se presentd en Comité de Contratacion No. 103, el INFORME PRELIMINAR DE

1 RM INGENIEROS SAS RM INGENIEROS SAS 9003459672
VALLEJO H INGENIERDS VALLEJO H INGENIEROS
2 | CONSULTORES CONSTRUCTORES | CONSULTORES COMSTRUCTORES 2004163149
SAS. SAS.
GAVINGO INGENIEROS CONSULTORES GAVINGO INGENIEROS
3 SAS CONSULTORES SAS 200916806-4
VICTOR GUILLERMO RODRIGUEZ
' RAMIREZ 19286128-5
4 CONSORCIO SEMA BOGOTA
R&M CONSTRUCCIONES E
INTERVENTORIAS SAS 830028126-2
GEAGOR SAS 2005443131
5 | coNsORCIO ALIANZA INTERVENTORIA | CLEMENTE ALFREDO BUITRAGO 19483980-4
AMARILLO
BALER INGEMNIERIA S.AS 900264015-8
MIGUEL ANGEL CEBALLDS
SENAVIDES BT104987-5
CARLOS HUGO ARCINIEGAS
6 CONSORCIO ACR S AMERANG 53422041
CARLDOS ANDRES RODRIGUEZ
DORALD 93406609-T
DIEGC FERNANDO MOSQUERA
130723340
7 CONSORCIO HD BURBANC
HUGO ANTONIO MORAN BRAVO 12975421-5
8 ORTEGA ROLDAN Y CIA SAS ORTEGA ROLDAN Y CIA SAS 8600905314
. SITELSA SAS 204012755-0
9 UNION TEMPORAL INTER SENA
CONSTRUMARCA SAS 8305024279
JCE INGEMNIERIA S A S 2008203487
10 CONSORCIO JCB — 27 — 043
CIELOS RASOS Y DIVISIONES SAS BB006T526-0

VERIFICACION DE REQUISITOS HABILITANTES, el cual fue publicado el mismo dia, con los siguientes resultados:

1 RM INGENIEROS 5AS CUMPLE CUMPLE GUMPLE HABILITADA
VALLEJO H INGENIEROS

2 CONSULTORES NO CUMPLE RECHAZADA CUMPLE RECHAZADA
CONSTRUCTORES S5.A.5.
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GAYINCOD INGENIEROS

3| O CONSULTORES SAS CUMPLE CUMPLE CUMPLE HABILITADA
4 consﬂ::)l:g{; fE”A CUMPLE CUMPLE CUMPLE HABILITADA

5 G“ﬁé’:ﬁéﬁéﬁ“ CUMPLE CUMPLE CUMPLE HABILITADA

6| consorcioacr NO CUMPLE GUMPLE NOCUMPLE | NO HABILITADA
7 CONSORCIO HD CUMPLE GUMPLE NOCUMPLE | NO HABILITADA
g| ORTEGARODANYCIA | NocumpLe | RECHAZADA GUMPLE RECHAZADA
g | UNIONTE R WINTER [ no cumpLE GUMPLE GUMPLE NO HABILITADA
10 cuusmc&mﬂ -2 - CUMPLE GUMPLE GUMPLE HABILITADA

3. OBSERVACIONES Y SUBSANACIONES RECIBIDAS DURANTE EL PERIODO DE TRASLADO DE INFORME PRELIMINAR
DE VERIFICACION DE REQUISITOS HABILITANTES.

Durante el término comprendido desde el 03 de junio hasta las 05:00 pm del dia 04 de junio de 2021, los proponentes presentaron
documentos de subsanacion y observaciones al correo electrénico reforzamientoestructuralsena@findeter.gov.co, los cuales fueron
objeto de validacion para la consolidacién del informe definitivo de verificacion de requisitos habilitantes.

A continuacién, y de manera enunciativa, se detallan las subsanaciones y observaciones presentadas durante el periodo de traslado:

1. De: LICITACIONES SITEL SA licitaciones.sitelsa@gmail.com
Enviado: viernes, 4 de junio de 2021 2:36 p. m.

Para: REFORZAMIENTO ESTRUCTURAL SENA <REFORZAMIENTOESTRUCTURALSENA@findeter.gov.co>
Asunto: Subsanacion proceso PAF-SENA-1-043-2021

Subsanacion:

SENORES
PATRIMONIO AUTGNOMO FINDETER-SENA Bogodd D.C. ~ Colombia

REFERENCIA: CONVOUATORIA No PAFSENA.LO4 2021
OBJETO: INTERVENTORIA INIEG

CONTABLE, AMBENTAL, 5
FROYECTO DENOMINADO R

RAL [TECNICA, ADMPBMSIRATIVA. SINANCIERA
Y JURIDICA| PARA LA EJECUCION DeL
O, AJUSTE ¥ ACTUALZACION OE ESTUDIOS

Y DSENCS ENIREGADOS POR EL SENA. Y BABORACION DE ESTUDNOS Y
o 25 FLEMENTARIOS PARA EL CENIRO DE ODISENO Y METROLOGL
- IN INDUSTRIAL - TORRE OCCIOENIAL - COMPLEIO PALOGQUEMAD D&l

CRISTIAN MAURICIO RANGEL MENESES moayor oa edad, dentificodo con o
ceada de cndadonia a 71,157 5| eapedico en Ponoationca. quien oben
on nombre y represantocon legal de ia UNION TEMPORAL INTER-SENA Por
medo del presente eicnio, y enconfrondome denbo Se 03 Isminos
CesOie: OpOriunNGgs e pamido ¢ gel peoceso en
on danda cumpimient 0 requendo an &l Informe prsiiminar do

veshcocoion ae requaiios nabdéanies ¥y solcihug o subsanociones

(..)’

Respuesta:
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De conformidad con la verificacion realizada a los documentos aportados para subsanar, se encuentra que estos cumplen con el
requerimiento realizado en el informe preliminar de verificacion de requisitos habilitantes de orden juridico al proponente UNION
TEMPORAL INTER-SENA, por lo tanto, la propuesta obtiene calificacion HABILITADA en este aspecto. No presentd
observaciones al informe preliminar de requisitos habilitantes y solicitud de subsanacién.

3.1. CONSOLIDADO DE LA VERIFICACION DE REQUISITOS HABILITANTES.

Como resultado de la revision de los documentos de subsanacion allegados, el dia nueve (09) de junio de dos mil veintiuno (2021) se
presenté ante el Comité de Contratacion No. 108, el INFORME DEFINITIVO DE VERIFICACION DE REQUISITOS HABILITANTES y

las respuestas a las observaciones planteadas al informe preliminar, con los siguientes resultados:

1| mmmcENEROS sAS CUMPLE CUMPLE CUMPLE HABILITADA
VALLEJO H INGENIERDS
2 CONSULTORES RECHAZADA | RECHAZADA CUMPLE RECHAZADA
CONSTRUCTORES S.A.S.
GAVINCO INGENIEROS
3| GAVINCDINGENIERO CUMPLE CUMPLE CUMPLE HABILITADA
CONSORCIO SENA
4 Py CUMPLE CUMPLE CUMPLE HABILITADA
CONSORCIO ALIANZA
5 NSORCIO ALIAN CUMPLE CUMPLE CUMPLE HABILITADA
3 CONSORCIO ACR RECHAZADA CUMPLE RECHAZADA RECHAZADA
7 CONSORCIO HD CUMPLE CUMPLE RECHAZADA RECHAZADA
g | ORTEGA “;;""‘” YCIR | RecHazADA | RECHAZADA CUMPLE RECHAZADA
- - - |
o | UNIONTE :E: :‘"‘L INTER CUMPLE CUMPLE CUMPLE HABILITADA
10 GnnsmG&JcB - - CUMPLE CUMPLE CUMPLE HABILITADA

4. CONCENTRACION DE CONTRATOS
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RM INGENIEROS SAS

NO INCURRE EN CONCENTRACION

VALLEJO H INGENIER(S CONSULTORES

CONSTRUCTORES S.AS.

NO INCURRE EN CONCENTRACION

3 GAYINCO INGENIEROS CONSULTORES SAS

NO INCURRE EN CONCENTRACGION

CONSORCIO SENA BOGOTA

NO INCURRE EN CONCENTRACGION

CONSORCIO ALIANZA INTERVENTORIA

NO INGURRE EN CONGENTRAGION

CONSORCIO ACR

NO INGURRE EN CONGENTRAGION

CONSORCIO HD

NO INGURRE EN CONGENTRAGION

ORTEGA ROLDAN Y CIA 5A5

NO INGURRE EN CONGENTRAGION

UNION TEMPORAL INTER SENA

NO INGURRE EN CONGENTRAGION

CONSORCIO JCB - 27 - 043

NO INGURRE EN CONGENTRAGION

5. CONSOLIDADO DE LA VERIFICACION

NO INCURRE EN

1 | RMINGENEROSSAS | CUMPLE | CUMPLE | CUMPLE |oncenTRacion| HABILITADA
VALLEJO H INGENIEROS NC INCURRE EN

2 CONSULTORES ~ |RECHAZADA| RECHAZADA | CUMPLE |CONCENTRACION|RECHAZADA

CONSTRUCTORES SAS.

GAVINCO INGENIEROS NO INCURRE EN

3| ConsuLToressas | CUMPLE | cUMPLE | CUMPLE |oncenTRacion| HABILITADA
CONSORCIO SENA NO INCURRE EN

4 BOGOTA CUMPLE | CUMPLE | CUMPLE [ oncentracion| HABILITADA
CONSORCIO ALIANZA NO INCURRE EN

5 ITERVENTORIA CUMPLE | CUMPLE | CUMPLE |ooncenTRacion| HABILITADA
NO INCURRE EN

6 CONSORCIOACR  |RECHAZADA| CUMPLE |RECHAZADA [ ocr—oc o IRECHAZADA
NO INCURRE EN

7 CONSORCIO HD CUMPLE | CUMPLE |RECHAZADA [ -\ ocr—oo o IRECHAZADA
ORTEGA ROLDAN Y GIA NO INCURRE EN

8 SAS RECHAZADA | RECHAZADA | CUMPLE  |oncEnTRACiON|RECHAZADA
UNION TEMPORAL INTER NO INCURRE EN

9 SENA CUMPLE | CUMPLE | CUMPLE | owoenracion| HABILITADA
CONSORGIO JCB - 27 - NO INCURRE EN

10 by CUMPLE | CUMPLE | CUMPLE | owoenracion| HABILITADA

Como resultado de la habilitacién de seis (06) de los proponentes, se realizé la audiencia para la apertura de la propuesta econémica
Sobre No. 2, el dia diez (10) de junio de dos mil veintiuno (2021), cuya acta se publicd en esta misma fecha con las ofertas econdmicas

de los siguientes proponentes habilitados:

Pagina 20 de 26

1



Findeter é B BVA PATRIMONIO AUT3('-)1I‘I-?)2N?C7)9FINDETER - SENA

Fiharncidra 06! Dagariols 4 Comité Fiduciario No. 16
e e Sesion Virtual 21 de junio 2021

RM INGENIEROS SAS
GAVINGO INGENIEROS CONSULTORES SAS
CONSDRCIO SENA BOGOTA
CONSORCIO ALIANZA INTERVENTORIA
UNION TEMPORAL INTER SENA
CONSORCIO JCB - 27 - 043

6.  INFORME DE EVALUACION ECONOMICA Y ASIGNACION DE PUNTAJE

Dentro del término establecido en el cronograma de la convocatoria, se procedié a realizar la evaluacién econémica de conformidad con
lo establecido en el numeral 3.1. “Criterios de evaluacién y calificacion de las Propuestas”, del Subcapitulo Il “Evaluacién y Calificacion
de las Propuestas” del Capitulo Il “Disposiciones Generales” de los Términos de Referencia.

Dicha verificacion fue presentada ante el comité de contratacién No. 110 y publicada el dia once (11) de junio de dos mil veintiuno
(2021), asi:

6.1. Se establece en los Terminos de Referencia CAPITULO Il DISPOSICIONES GENERALES, SUBCAI?I'TULO IIl, EVALUACION Y
CALIFICACION DE LAS PROPUESTAS en el numeral 3.1. CRITERIOS DE EVALUACION Y CALIFICACION DE LAS PROPUESTAS,
para la evaluacion econdmica y asignacion de puntaje, el siguiente procedimiento.

“La asignacion del puntaje a las propuestas, de acuerdo con los patrones preestablecidos en estos términos de referencia, sera
realizada por los evaluadores de la CONTRATANTE. Se seleccionara la propuesta mejor calificada y que por ello resulte ser la mas
favorable para la entidad y para los fines que ella busca con esta contratacion, para esto se tendra en cuenta que el puntaje maximo de
la evaluacion sera de cien (100) puntos, resultantes del siguiente factor y criterio de evaluacion:

Evaluacién Econdmica 100
TOTAL 100 PUNTOS

Y la posterior aplicacion del criterio de evaluacion factor cumplimiento contratos anteriores”. {...)

De conformidad con lo sefialado en el sub-numeral 8, del numeral 3.1.1., Subcapitulo Il CAPITULO Il DISPOSICIONES GENERALES
de los Términos de Referencia, para la determinaciéon del método se tomaran hasta las centésimas de la Tasa de Cambio
Representativa del Mercado (TRM) que rija para el dia habil siguiente de la Apertura del Sobre No. 2 —Propuesta econdmica de las
propuestas habilitadas, de conformidad con la fecha prevista en el cronograma de esta convocatoria de acuerdo con los rangos
establecidos en los mencionados Términos.

Nota 1: Esta TRM se tomara del sitio web del Banco de la Republica de Colombia, http://www.banrep.gov.co/series-
estadisticas/see_ts_trm.htm#cotizacion.

Nota 2: En caso que Unicamente haya un proponente habilitado se la asignaré la puntuacion total de este factor, previa aplicacion de
los descuentos a que haya lugar.

6.2. Asi las cosas, la TRM certificada por la Superintendencia Financiera que rige para el once (11) de junio de dos mil veintiuno
(2021), fue TRES MIL QUINIENTOS OCHENTA Y NUEVE PESOS, CON OCHENTA Y SEIS CENTAVOS ($ 3589.86); en
consecuencia, de acuerdo con los rangos establecidos en los Términos de Referencia, el método de ponderacién de la propuesta
econdmica fue el de MENOR VALOR, determinando el ORDEN DE ELEGIBILIDAD de los seis proponentes.
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6.3. Conforme con lo anterior, el PUNTAJE, asi como el ORDEN DE ELEGIBILIDAD, obtenido por los proponentes que resultaron
habilitados, es el siguiente:

PAF.SENA-043.2021
INTERVENTORiA INTEGRAL (TECNICA, ADNINISTRATIVA, FNANGIERA, CONTABLE, AVBIENTAL, SOCAL Y JURIDICA) PARA LA EJECUCION DEL PROYECTO
DENONINADO REVISION, AJUSTE Y ACTUN.EAC.I)N DE ESTUDIQS Y DISEP!OS ENTREGADOS POR EL SENA, Y ELABORACION DE ESTUDIOS Y DISENOS
COMPLEMENTARIOS 'PARA EL GENTRO DE DISENO Y METROLOGIA - GESTION INDUSTRIAL - TORRE OCCBBI[AL - COMPLEJO PALOGUEMAO DEL SENA,
UBICADO EN BOGOTA D.C., INCLUYENDO LA CONSTRUCCION DEL REFORZAMIENTO ESTRUCTURAL, INSTALACION DE ASGENSORES Y REHABILITAGION DE
AREAS ESPECIFICAMENTE PARA EL BLOQUE DE INGRESO A LA TORRE OCCIDENTAL
EYALUAGION ASIGNACION DE PUNTAJE
Dsscuenios
S ViorFropmela | PunispErolcin | [EVALUAGONFAGTOR | TOTAL
v P P Ecvaéimica Eosnbind COMPUMIENTO | Purksi Obéenido
CONTRATOS ANFERIORES)
PROPONETE R T GRVINCE NORERTS |
| ool TN 1000000 L0000 10400000
2 PROPONENTE Mo |- RMINGENERCSEAS |  $ 244815830 AT 00 $8304TH
3 T AU 1 155507 0,00 81555873
‘ PRPRENERD R ORLITE  ¢oamemi 15 M8 0,000000 1540026
,i._ T “,3-_ s -_mmu- 4 ofe —
3 X "‘9‘_ l, EI.NIE:‘Y.E mmuson Tme | |
B R, TCEA | s 12912200 0,003400 21200
Observacion’
No se aplican descuentos conforme el numeral 10. EVALUACION FACTOR CUMPLIMIENTO CONTRATOS ANTERIORES
Como resuitade de 2 Evaluzain Eccrdmica, 53 tena en primer orden de slaghilidad 3l proconertz No 3 GAVINCO INGENIEROS CONSULTORES
SAS con un puntaie de 100 y un valor ofertad dz $235.795.249,00.

Al Informe de evaluacion econdémica y asignacion de puntaje (orden de elegibilidad) se anexaron las evaluaciones de las propuestas
econdmicas que forman parte integral del mismo.

7. Segun el cronograma de la convocatoria, los proponentes contaban con la oportunidad de presentar observaciones al INFORME
EVALUACION ECONOMICA Y ASIGNACION DE PUNTAJE (ORDEN DE ELEGIBILIDAD) hasta las 5.00 p.m. dia quince (15) de junio
de dos mil veintiuno (2021), periodo durante el cual no se present6 observaciones por parte de los proponentes.

8.  El evaluador efectio la consulta del proponente ubicado en el primer orden de elegibilidad en las listas restrictivas para la
prevencion de lavado de activos, el cual no cuenta con ninguna alerta o reporte.
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9. De igual manera, se realizd la verificacion de la Regla de Concentracion de Contratos contemplada en el numeral 2.1.4 del
Subcapitulo 11 “VERIFICACION DE REQUISITOS HABILITANTES DE CARACTER JURIDICO, TECNICO Y FINANCIERO” Capitulo I
“DISPOSICIONES GENERALES” de los Términos de Referencia, encontrando que el proponente ubicado en el primer orden de
elegibilidad, no incurre en causal de rechazo en razon a la Regla de CONCENTRACION consagrada en los términos de referencia de la
presente convocatoria como consta en los certificados emitidos por FINDETER de fecha 10 de junio de 2021; FIDUCIARIA BBVA: de
fecha 15 de junio de 2021; FIDUPREVISORA de fecha 16 de junio de 2021; FIDUAGRARIA de fecha 1 de mayo de 2021;
FIDUBOGOTA de fecha 8 de junio de 2021.
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Fiducionia Bogota
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10.  Visto lo anterior se puede constatar que el proponente en primer orden de elegibilidad no se encuentra concentrado, de
conformidad con lo establecido en el numeral 2.1.4 del Subcapitulo II “VERIFICACION DE REQUISITOS HABILITANTES DE
CARACTER JURIDICO, TECNICO Y FINANCIERO” Capitulo I “DISPOSICIONES GENERALES” de los términos de referencia.

11. De conformidad con el orden de elegibilidad, el valor de la oferta del proponente ubicado en primer lugar respecto al valor de la
convocatoria es DOSCIENTOS TREINTA Y CINCO MILLONES SETECIENTOS NOVENTA Y SEIS MIL TRESCIENTOS DIECINUEVE
PESOS ($ 235.796.319,00) ofertados por el proponente, tal como lo revela el orden de elegibilidad.

12. De conformidad con el orden de elegibilidad, se tiene que el proponente seleccionado, es:

GAVINGD INGENIEROS CONSULTORES

SAS % 261.995.910,00 § 235.796.319,00

§ 235.796.319,00

13. En consecuencia, la adjudicacion al proponente GAVINCO INGENIEROS CONSULTORES SAS, es por el valor de
DOSCIENTOS TREINTA Y CINCO MILLONES SETECIENTOS NOVENTA Y SEIS MIL TRESCIENTOS DIECINUEVE PESOS ($
235.796.319,00), incluyendo todos los costos, gastos, impuestos, tasas y demas contribuciones de orden nacional y local a que hubiere
lugar.

COMITE TECNICO:

Durante los dias 18 y 21 de junio de 2021, se llevé a cabo el Comité Técnico No. 32, rgano que revisd y aprob6 el informe definitivo
de evaluacion econdmica y asignacion de puntaje (Orden de Elegibilidad), asi como los demas informes expedidos en la presente
convocatoria y recomendd la adjudicacién del proceso, emitiendo para ello voto positivo por unanimidad, mediante correos electronicos
de las mencionadas fechas, de lo cual se dejé constancia en el Acta del Comité No. 32 del Contrato Interadministrativo No. 1482420 de
2020.

RECOMENDACION:

Con fundamento en los informes de verificacion, de evaluacion y calificacién de las ofertas, los cuales se encuentran debidamente
publicados en la pagina de la convocatoria y, de conformidad con lo establecido en el Manual Operativo, la Direccién de Contratacién
remite para aprobacion del Comité Fiduciario, la recomendacion de adjudicacién emitida por el Comité Técnico en sesién adelantada
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durante los dias 18 y 21 de junio de 2021, de conformidad con el orden de elegibilidad resultante de la convocatoria No. PAF-SENA-I-
043-2021 cuyo objeto es “CONTRATAR LA “INTERVENTORIA INTEGRAL (TECNICA, ADMINISTRATIVA, FINANCIERA, CONTABLE,
AMBIENTAL, SOCIAL Y JURIDICA) PARA LA EJECUCION DEL PROYECTO DENOMINADO REVISION, AJUSTE Y ACTUALIZACION
DE ESTUDIOS Y DISENOS ENTREGADOS POR EL SENA, Y ELABORACION DE ESTUDIOS Y DISENOS COMPLEMENTARIOS PARA
EL CENTRO DE DISENO Y METROLOGIA - GESTION INDUSTRIAL - TORRE OCCIDENTAL - COMPLEJO PALOQUEMAO DEL SENA,
UBICADO EN BOGOTA D.C., INCLUYENDO LA CONSTRUCCION DEL REFORZAMIENTO ESTRUCTURAL, INSTALACION DE
ASCENSORES Y REHABILITACION DE AREAS ESPECIFICAMENTE PARA EL BLOQUE DE INGRESO A LA TORRE OCCIDENTAL.”,
al proponente GAVINCO INGENIEROS CONSULTORES SAS, identificada con Nit.: 900.916.608-4, representada legalmente por LUZ
ANDREA FAJARDO CORREDOR, identificada con cedula de ciudadania No. 52.461.611; por un valor de su oferta econémica la cual
asciende a la suma DOSCIENTOS TREINTA Y CINCO MILLONES SETECIENTOS NOVENTA Y SEIS MIL TRESCIENTOS
DIECINUEVE PESOS ($ 235.796.319,00), incluyendo todos los costos, gastos, impuestos, tasas y demas contribuciones de orden
nacional y local a que hubiere lugar.

Resultado de la votacion:

Liliana Maria Zapata Bustamante Positivo
Daniel Ricardo Plazas Positivo
Juan José Oyuela Positivo

Wilson Javier Rojas Moreno Positivo
Victor Daniel Guevara Cardona Sin Voto
Yaneth Ruth Lépez Chaparro Sin Voto

De conformidad con lo establecido en el Manual Operativo, numeral 2.2.1 COMITE FIDUCIARIO, que consagra (...) EI Comité
sesionara validamente con la asistencia y/o participacion de la mayoria de sus miembros y sus decisiones seran tomadas por
unanimidad.”, una vez finalizada la sesién del comité, la secretaria del comité fiduciario verificd que los miembros del comité
emitieron su voto a través del correo electrénico, evidenciando que dos de los miembros no emitieron su voto, sin embargo se
confirma que la decision fue tomada por unanimidad, y por la mayoria de los miembros.

Se da por terminada la sesién a las 6:00 p.m. del dia veintiuno (21) de junio de 2021.
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